
MINISTERUL SĂNĂTĂȚII
AL REPUBLICII MOLDOVA

UNIVERSITATEA DE STAT DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE 
„NICOLAE TESTEMIȚANU” DIN REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILIUL PENTRU DEZVOLTARE STRATEGICĂ INSTITUȚIONALĂ

DECIZIE

11.09.2024 Nr.5/8

în temeiul prevederilor art.102 și 104 din Codul Educației, aprobat prin Legea nr. 
152 din 17.07.2014, în conformitate cu prevederile Regulamentului-cadru privind modul de 
alegere a rectorului instituției superioare de învățământ superior din Republica Moldova, 
aprobat prin Ordinul Ministrului Educației nr.09 din 14.01.2015, Regulamentului privind 
Consiliul pentru dezvoltare strategică instituțională al Universității de Stat de Medicină si 
Farmacie „Nicolae Testemițanu”, aprobat de Senatul USMF „Nicolae Testemițanu” la 
10.06.2015, Regulamentului privind modul de alegere a rectorului Universității de Stat de 
Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova, aprobat prin decizia 
nr. 6/11 din 27.06.2019 a Senatului USMF „Nicolae Testemițanu” cu modificările și 
completările ulterioare, Consiliul pentru dezvoltare strategică instituțională al Universității 
de Stat de Medicină si Farmacie „Nicolae Testemițanu”,

DECIDE:

1. Se constituie Comisia tehnică de organizare a alegerilor în următoarea 
componență nominală:

Președinte: Valentina Badrajan, reprezentanta Consiliului pentru dezvoltare 
strategică instituțională al Universității de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae 
Testemițanu”,

Secretar: Andrei Romancenco, șef Centrul de Simulare în Instruire Medicală,
Membri:
Svetlana Hadjiu, profesoară universitară departamentul Pediatrie,
Andrei Pădure, șef catedra de Medicina legală,
Eugen Tcaciuc, șef Disciplina de gastroenterologie,
Lora Gîțu, asistentă universitară Medicina de familie,
Gabriela Motelica, conferențiară universitară Catedra de chirurgie oro-maxilo-
facială și implantologie orală „Arsenie Guțan”,
Elena Donici, asistentă universitară Catedra de chimie farmaceutică și toxicologică, 
Vădim Juc, jurist Departamentul juridic.

2. Comisia tehnică de organizare a alegerilor este responsabilă de organizarea 
procesului votării, crearea condițiilor necesare pentru exprimarea în mod secret a voinței 
alegătorilor, amenajarea localului de votare și menținerea ordinii corespunzătoare.

3. Președintele Comisiei tehnice de organizare a alegerilor (dna Valentina 
Badrajan) va asigura perfectarea a 6 (șase) ștampile „Votat”, 2 (două) ștampile „Anulat” și 
1 (una) ștampilă „Retras” pentru desfășurarea procesului elctoral.



4. Administrația USMF „Nicolae Testemițanu” va acorda suportul necesar 
Comisiei pentru organizarea și desfășurarea procesului electoral de alegere a rectorului 
USMF „Nicolae Testemițanu”.

5. Se aprobă următoarele formulare tipizate pentru activitatea desfășurată de 
către Comisia tehnică de organizare a alegerilor:

5.1 Formularul de înaintare a observatorilor la procesul de alegere a rectorului 
USMF „Nicolae Testemițanu”, conform anexei nr.l.

5.2 Formularul procesului-verbal privind verificarea urnelor de vot și sigilarea 
acestora, verificarea existenței listei electorale, buletinelor de vot și a ștampilelor, conform 
anexei nr. 2.

5.3 Formularul procesului-verbal privind rezultatele numărării voturilor, conform 
anexei nr. 3.

5.4 Formularul raportului Comisiei tehnice de organizare a alegerilor, conform 
anexei nr. 4.

Președinte Ion Dodon

Vicepreședintă Valentina Badrajan

Secretară Aurelia Spinei

Membră Lora Moșanu-Șupac

Membră Nina Lupan

Membru Ion Dumbrăveanu

Membru Ceslav Ciuhrii

Membră Victoria Cravets



Anexă nr. 1
la decizia nr. 5/8 al Consiliului pentru
dezvoltare strategică instituțională
din 11.09.2024

FORMULAR DE ÎNAINTARE A OBSERVATORILOR LA PROCESUL DE ALEGERE A

RECTORULUI USMF „NICOLAE TESTEMIȚANU”

Către președintele Comisiei tehnice de organizare 
a alegerilor pentru ocuparea postului de rector al 
USMF „Nicolae Testemițanu”
Dna Valentina Badrajan

Subsemnatul, 
(Prenumele, Numele)

concurent electoral înregistrat în concursul pentru ocuparea postului de rector al USMF 

„Nicolae Testemițanu” prin Decizia Consiliului pentru Dezvoltare Strategică Instituțională 

nr. 5/4 din 11 septembrie 2024, înaintez dl/dna 
(Prenumele, Numele)

în calitate de observator în procesul electoral cu drepturi depline, conform 

prevederilor Regulamentului privind modul de alegere a rectorului Universității de Stat de 

Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova, aprobat prin Decizia 

Senatului nr. 6/11 din 27.06.2019 cu modificările și completările ulterioare.

Prenumele, Numele ___________________________________________

Semnătura __ _________________________________________

Data 2024



Anexă nr. 2
la decizia nr. 5/8 al Consiliului pentru
dezvoltare strategică instituțională
din 11.09.2024

PROCES-VERBAL

al Comisiei tehnice de organizare a alegerilor rectorului USMF „Nicolae Testemițanu” 

privind verificarea urnelor de vot și sigilarea acestora, verificarea existenței 

listei electorale, buletinelor de vot și a ștampilelor

nr......... din 2 octombrie 2024

în conformitate cu prevederile Regulamentului privind modul de alegere a rectorului 
Universității de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova, la ora 

 în ziua votării 02.10.2024, președintele Comisiei de alegere a rectorului, în prezența 
a membri ai Comisiei și observatorilor autorizați să asiste la procesul electoral:
1. A verificat existența buletinelor de vot în număr de.
2. A verificat existența listelor electorale în care sunt înscriși electori.
3. A verificat existența ștampilelor „VOTAT” în număr de 6 și ștampilei „ANULAT” în număr de

2 și a ștampilee „RETRAS” în număr de 1.
4. A constatat că urnele de vot sunt goale și le-a sigilat.
5. Localul de votare dispune de 6 cabine pentru vot secret, un număr suficient de mese pentru 

activitatea membrilor comisiei, de locuri pentru observatorii concurenților electorali și pentru alte 
persoane autorizate să asiste la procesul electoral.

Prezentul proces-verbal este întocmit în 7 exemplare și, după semnarea lor de către membrii 
Comisiei, cîte un exemplar va fi introdus în urnele de vot, după care președintele va declara votarea 
deschisă.

Numele și prenumele Semnătura

Președintele 1._________________________________ _______________________

Secretar 2._________________________________ _______________________

3._________________________________ _______________________

4._________________________________ _______________________

5._________________________________ _______________________

6._________________________________ _______________________

7._________________________________ _______________________

8._________________________________ _______________________

9.



Anexă nr. 3
la decizia nr. 5/8 al Consiliului pentru
dezvoltare strategică instituțională
din 11.09.2024

PROCESUL-VERBAL 
privind rezultatele numărării voturilor din 2 octombrie 2024

A Numărul de electori înscriși în listele electorale de bază

B Numărul de electori înscriși în listele electorale suplimentare

C Numărul de electori care au primit buletin de vot (C< A+B) (C>D)

D Numărul de electori care au participat la vot (D = F + H)

E Diferența dintre numărul buletinelor de vot primite de alegători și 
numărul alegătorilor care au participat la votare (E=C-D)

F Numărul buletinelor de vot declarate nevalabile (F = D - H) 
(buletinele extrase din urna de vot și declarate nevalabile)

G Numărul total de voturi valabil exprimate pentru fiecare concurent electoral:
G1 Numărul buletinelor de vot pentru concurentul electoral 1

G2 Numărul buletinelor de vot pentru concurentul electoral 2

G3 Numărul buletinelor de vot pentru concurentul electoral 3

H Numărul total de voturi valabil exprimate (H= Gl+G2+G3+Gn)
I Numărul buletinelor de vot primite de Comisie (I - C + J)
J Numărul buletinelor de vot neutilizate și anulate (inclusiv buletinele 

de vot completate greșit și anulate)

Numele și prenumele Semnătura

Președintele
Secretar

1.___________________________________
2.________________________________
3._________________________________
4._________________________________
5._________________________________
6. __ __________________
7._________________________________
8._________________________________
9.



Anexă nr. 4
la decizia nr. 5/8 al Consiliului pentru
dezvoltare strategică instituțională
din 11.09.2024

RAPORTUL
Comisiei tehnice de organizare a alegerilor

1. Comisia tehnică de organizare a alegerilor rectorului USMF „Nicolae Testemițanu” (în continuare 
Comisia), în componența a 9 membri, a fost constituită prin decizia Consiliului pentru 
dezvoltare strategică instituțională nr. 5/8 din 11 septembrie 2024.

2. în calitate de observatori ai concurenților electorali au fost înregistrați:

Numele, prenumele observatorului Numele, prenumele concurentului electoral

3. In perioada dc activitate Comisia s-a întrunit în ședințe și a adoptat decizii asupra
chestiunilor examinate.

4. în ziua votării localul de votare s-a deschis la ora

5. La deschiderea localului de votare au participat (total) persoane;
a) membri ai Comisiei persoane;
b) observatori ai concurenților electorali persoane;

6. în ziua alegerilor au fost absenți membri ai Comisiei (se enumără persoanele și
motivul absenței)____________________________________________________________

6. Pe parcursul votării ordinea a fost/nu a fost încălcată (se înscriu încălcările și măsurile 
întreprinse pentru înlăturarea lor)____________________________________________



8. La procedura numărării volurilor au participat:
a) membri ai Comisiei persoane;
b) observatori ai concurenților electorali persoane;

9. Numărul de alegători înscriși:
a) în lista electorală de bază persoane;
b) în lista suplimentară persoane.

10. Procesul-verbal privind rezultatele numărării voturilor a fost întocmit în 2 exemplare care au fost 
semnate de membri ai Comisiei.

11. La prezentul raport se anexează procesele-verbale (și opiniile separate, după caz) adoptate de 
către Comisie.

Numele și prenumele Semnătura

Președintele 1.______________ __________________ ______________________
Secretar 2._________________________________ ______________________

3._________________________________ ______________________
4.  ______________________
5._________________________________ ______________________
6._________________________________ ______________________
7._________________________________ ______________________
8._________________________________ ______________________
9._________________________________ ______________________

Comentariile și completările la raport făcute de către membrii Comisiei se anexează (după caz)

Data întocmirii raportului - 2 octombrie 2024 L.Ș


